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Minnesmärken i Ungern

Sid 4-5Det åtta meter höga minnesmärket i Romhány med tack till Sverige på högra sidan.
FOTO: URBAN SCHWALBE
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Du har väl betalat årsavgiften?

NATO eller ej

Häromdagen när jag passerade Med -
borgarplatsen, tryckte en man en
broschyr i min hand. Jag var just på väg

ner i T-banan och sittandes på tåget med en
ganska lång resa framför mig, passade jag på att
titta lite noggrannare i den. Den var utgiven av en
organisation som verkar mot ett svenskt
medlemskap i NATO. Speciellt en mening fångade
min uppmärksamhet, ”Den svenska neutraliteten
har hållit oss utanför krig i mer än 200 år”.

Det stämmer, Sverige har inte varit i krig
sedan 1814, men är det verkligen vår neutralitet
som vi har att tacka för detta? 

År 1914, när 1:a världskriget bröt ut, förklarade
sig Sverige neutralt. Så gjorde även Norge och
Danmark och alla tre länderna undvek att bli
indragna i kriget. 

När 2:a världskriget bröt ut och samma tre
länder åter förklarade sig vara neutrala, hjälpte
det inte. Både Danmark och Norge blev anfallna
och fick stå ut med flera års ockupation. 

Varför hjälpte inte deras neutralitet den gången
och varför slapp Sverige återigen undan? 

Kan det möjligen bero på att det
strategiska/taktiska läget i Europa var helt annor-
lunda 1940 mot var det var 1914, när det exem-
pelvis knappast fanns något flygvapen, u-båtsvap-
net låg i sin linda och inga stridsvagnar fanns, utan
det var den enskilde soldatens marschhastighet
som avgjorde hur snabbt det gick att avancera på
slagfältet? 

Kanske kan vi också vara överens om att det
strategiska läget i dag är annorlunda än var det
var både 1914 och 1940? Visst är det bra att dra
lärdomar av historien, men det gäller att dra rätt
lärdomar och det som var sant och bra i går,
behöver inte nödvändigtvis vara det idag.

Skall Sverige söka medlemskap i NATO? 
Det är en fråga som engagerar många. Enligt

DN/Ipsos senaste stora årliga
undersökning har motståndet mot
ett medlemskap ökat i takt med att
insikten om behovet av och åtgär-
derna för att rusta upp det svenska
försvaret blivit större.

Samtidigt tror ungefär hälften av
svenskarna på att NATO skall
komma Sverige till hjälp om vi
utsätts för ett militärt hot, även om
vi inte är medlemmar. Denna upp-
fattning är konstigt nog större bland
de som är emot ett svenskt med-
lemskap i NATO än bland de som är
för ett sådant. 

Man brukar ju säga att man inte
kan både äta kakan och ha den kvar,
men det går tydligen bra att tro att
man kan äta kakan utan att ens ha
köpt den. 

Majoriteten tycks i alla fall
numera vara ganska överens om att
Sveriges måste stärka sitt försvar,
både det civila och det militära. Den
eviga fred som många trodde hade
kommit i och med sovjetimperiets
fall, visade sig vara ett önsketänkande.

Den amerikanske presidenten
Theodore Roosevelts berömda
motto ”Speak softly and carry a big
stick” gäller nog tyvärr fortfarande
för det land som önskar undvika att
drabbas av krig. �

Göran Holmström

Om inte, gör det snarast. Du kanske rent utav missade att betala förr året, många gjorde detta och kommer följaktligen
att bli uteslutna nu i år. Om du är osäker på om du betalade 2017 eller inte, så kontakta mig så får vi reda ut saken.

Vill du avsluta ditt medlemskap så skicka ett e-postmeddelande eller ring mig så tar jag hand om detta.
Göran Holmström

Sekreterare
gorhol@gmail.com • 070-4196770, 08-7160673

   Trängbulletinen 1-2018 8_Layout 1  2018-02-26  09.42  Sida 2



3Trängbulletinen 1-2018

Resor 

Skicka in dina önskemål till:
info@mntravel.se 
senast den 30 april 2018.

Under 2 - 6 april genomför Träng en
resa till Malta med 22 deltagare. På
programmet bland annat rundvand-
ring i Valetta, bussrundtur runt ön
Malta med besök i den gamla huvud-
staden Mdina/Rabat med mera och

en dag bussrundtur på ön Gozo och dess huvud-
stad Victoria/Rabat samt besök på en vingård
med vinprovning.

Den 26 - 27 maj är det dags för nästa resa.
Denna gång till Åland där vi bland annat informe-
ras om Bomarsund. Även bryggeriet Stallhagen
besöks med visning, ölprovning och middag.
Intresserade hinner även besöka "Marin -
museum". God mat på Eckerölinjen utlovas, såväl
på utresa som hemresa. 32 personer är anmälda

men det går kanske att få med
ytterligare några om intresse anmäls
senast den 31 mars.

Den så kallade "Trängresan" blir
i år en rundresa med start och
avslut i Krakow där bland annat
saltgruvan Wieliczka och Auschwitz-
Birkenau besöks. Via Zakopane till
Bratislava i Slovakien och åter till
Krakow genom östra Tjeckien. Vi
blir på denna resa 33 personer och
inga ytterligare anmälningar kom-
mer att behandlas. �

Vart vill du åka 2019?

Ett intressant besök på

Vikingaliv
det nyöppnade museet 

på Djurgården

FO
TO: IN

TERN
ET

Tisdagen den 24 april kl 17.00 
träffas vi på Djurgården, vid museet Vikingaliv, Djurgårdsvägen 36
för ett intressant besök.

Vikingaliv vilar på historiska fakta kombinerat med de allra
senaste rönen om vikingarnas historia. Fakta som kommer att
förmedlas pedagogiskt, lekfullt och interaktivt. Vikingaliv
kommer att bjuda på illusioner, fantasi och spännande berättelser.

Vikingaliv kommer definitivt att vidga din syn på vikingatiden
och väcka nya frågor om vårt skandinaviska förflutna. Hur kunde
skapandet av ”myt-vikingen” på 1800-talet, påverka dagens bild av
vikingarna? Som besökare kommer du även att fängslas av en resa
tillsammans med våra vikingar.

Anmäl dig senast den 10 april till
Göran Holmström, gorhol@gmail.com
070-419 67 70 • 08-716 06 73

FOTO: AGNETA CEDERVALL
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Det finns för närvarande
nästan 700 kända svenska
militära veteran minnes mär -

ken i Sverige och drygt 200 minnes-
märken i 29 andra länder.  Dessa är
kategoriserade i grupperna Krig,
Fältslag, Fredsbevarande missioner,
Gravar och Andra militära minnes-
märken.

Föreningen är medlem i Sveriges
Mili tära Kamratföreningars Riks -
förbund, SMKR, varigenom statliga
bidragsmedel kan förmedlas tillsam-
mans med bidrag från fonder, stiftel-
ser med mera. Medlemmarna i
SvMM genomför denna verksamhet
på ideell basis men med de reella
kostnaderna för resor och boende

med mera ersatta.
Som i ett led i denna inventering åkte i

november 2017 på föreningens uppdrag en liten
delegation ned till Ungern för att där under två
dagar inventera tre minnesmärken från Karl XII:s
tid och samtidigt  träffa ungerska myndigheter på
plats.

Två av dessa är väggplaketter uppsatta till
minne av Karl XII:s kända ritt hem till Sverige
från det Osmanska riket i november 1714 i
Budapest och Debrecen (Ungerns andra stad)
samt ett minnesmonument i Romhány (norr om
Budapest) rest till minne av ett slag mot
Österrike 1710, där svenska soldater deltog på
ungersk sida.

Vid den inledande kontakten med Sveriges
försvarsattaché i Budapest framkom att man i
Ungern var mycket intresserad av att vårda
historiska minnesmärken, så han bedömde att vi
skulle mötas med stort tillmötesgående och
gästfrihet. 

Det bådade gott och besannades verkligen
när vi kommit på plats! 

Man kan inte undgå att samtidigt reflektera
över den historielöshet som inte alltför sällan
råder i vårt eget land, där många ungdomar
knappt vet vem Karl XII var och än mindre
varför han hamnade i Osmanska riket efter
nederlaget vid Poltava 1709. Läsekretsen i denna
tidning inbegrips naturligtvis inte i denna krets. 

Inför vår resa fick vi förstås läsa på ordentligt
om ämnena eftersom våra motparter var, som
framgår, mycket kunniga. En tämligen nyutgiven
bok om Karl XII i Osmanska riket och även hans
ritt hem därifrån 1714 var till stor hjälp att
fräscha upp kunskaperna med.

Vad gäller minnesplaketterna ”på bästa plats”
i Budapest och Debrecen  gällde det främst att få
fram ansvars- och ägarförhållanden samt närmare
beskrivning av i vilket sammanhang de satts upp.
Beträffande minnesmonumentet i Romhány hade
vi mycket litet eget underlag, varför vi särskilt såg
fram emot den ungerska dokumentationen och,
förstås, i vilket skick monumentet var.  

En kort resumé om den 
historiska bakgrunden 
Efter Poltava hamnade Karl XII med
ett tusental av sina egna på ett antal
platser i Osmanska riket, bland
annat i Bender (i nuvarande
Rumänien). 1714 hade Karl XII mist
sitt värde som bricka i stormakts -
spelet för den osmanske sultanen
Ahmed III, som slutit fred med
Ryssland. Karl XII beslutade sig
därför för att ta sig till svenska
Pommern för att där sätta upp en
ny armé. 

Den berömda rekordritten
startade från Pitesti (nära gränsen
till Ungern) den 27 oktober 1714 kl.
23.00 och gick genom Debrecen,
Budapest, Wien, Linz, Regensburg,
Würzburg, Kassel till Stralsund i
svenska Pommern, dit han med
några få medryttare anlände
kl 02.00 den 11 november 1714. 

2 150 km på 14 dagar och tre
timmar, varav de flesta på hästryg-
gen! Den bravaden är svår att upp-
repa, men år 2000 upprepades
ritten som ”Carolus Rex Revivat”,
med förre arméchefen Åke Sagrén i
spetsen. En av eldsjälarna i projektet
var Christian Braunstein, som för
övrigt även är grundare av och eld -
själ i SvMM. Hela denna minnesritt

Resa med SvMM till Ungern

Föreningen Svenska Militära Minnesmärken i Sverige och i 
utlandet, SvMM, har bildats med syftet att inventera, vårda och
förteckna existerande svenska minnesmärken i samverkan med
lokala aktörer samt att i hemsidan redovisa dessa för 
allmänheten. 

Raul Wallenbergs utsträckta hand är alltid
försedd med färska blommor från tacksamma
Budapestbor.

Hyllningsplaketten på sidan av det mäktiga
monumentet i Romhány. Se första sidan.
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blev oerhört uppmärksammad
(även medialt) och dess väg kanta-
des av hyllande människomassor,
musikkårer, honoratiores med
mera. 

Då kommer vi in på de min-
nesplaketter som vi skulle invente-
ra. Som framgår av bilderna så var
de i föredömligt skick och mycket
väl dokumenterade. 

Den i Budapest är en gåva från
dåvarande svenske konsuln med
texten ”Här rastade Karl XII svensk
kung den 17/11 1714. Han red från
Turkiet till Stralsund i 14 dagar”.
Plaketten har både ungersk och
svensk text.

Vi togs emot av kulturborgar -
rådet med medhjälpare i stadshuset,
vilka alla betonade betydelsen av
vård och tillsyn av plaketten samt
visade tydligt sin uppskattning av att
Sverige, genom vårt besök, var verk-
ligt intresserade i de svensk-ungerska
gemensamma minnena.

På Karl XII:s tid var byggnaden,
där plaketten sitter, ett skjutshåll.
Huset är från 1800-talets början
och har klarat sig undan alla krigens
härjningar och fungerar idag som
musikskola.

I Debrecen sitter plaketten på
en byggnad som då också var ett
skjutshåll men numera är ett värds-
hus. Tyvärr fick vi först veta detta på
plats, annars hade vi naturligtvis
övernattat där. 

Staden Debrecen bjöd oss dock
på en storslagen lunch i värdshusets
källare, det enda plan man med
större säkerhet kan anta såg ut som
på Karl XII:s tid. Emellertid har
värdshuset som minne en Karl XII-
svit, som man kan bo i. 

Väggplaketten har en inskription
på ungerska ”Här rastade Karl XII
svensk kung den 13:e november
1714. Uppsattes av Mensa Academia
i Debrecen med tacksamhet och
respekt för det svenska folket”.

Studentorganisationen satte upp
plaketten i samband med 200-års -
jubileet 1914, enligt uppgift för att
förarga Ryssland under det då pågå-
ende världskriget. En konferens
hölls vid 300-årsminnet den 13
november 2014, då flera historiker
erinrade sig kungens roll i dåvaran-
de Europa och Debrecen. Svenske

ambassadören var hedersgäst.
Vi försäkrades om att byggnaden var kultur-

minnesmärkt och inte får rivas samt att staden
liksom Budapest känner ansvar för vård av
plaketten och att den inte får tas bort.

Minnesmonumentet i Romhány var överras-
kande stort och välvårdat. I det lilla samhället
högtidlig håller man varje år i januari det slag som
där ägde rum den 22 januari 1710 mellan Öster-
rike och den ungerske fursten och upprorsman-
nen Rákóczi. En svensk trupp på cirka 500 man
hade efter slaget vid Poltava skiljts från Karl XII:s
armé och förföljts av ryssarna. De ansökte om att
få gå in i Ungern (på hemväg till svenska
Pommern får man anta). Det fick de under villkor
att de, tillsammans med polacker, skulle stödja
Rákóczi.

Svenskarna och polackerna grupperades i
täten och anföll med stor kraft. Det gick bra,
svenskarna omgrupperade sig och gick till attack
ännu en gång. Svenskarna uppmanade fursten att
följa efter fienden, vilket Rákóczi tvekade till.
Österrikarna gick några timmar senare till mot-
attack. Slaget utmynnade i att både ungrarna och
österrikarna firade det som seger. Rákóczi var
mycket nöjd med svenskarna och polackerna och
hoppades att de i fortsättningen skulle vara
kärnan i hans armé, men i början av mars påbör-
jade den svenska truppen sin hemfärd.

Att Rákóczi verkligen är en frihetshjälte i
Ungern framgår tydligt även av det 8 meter höga
monumentet i Romhány, som invigdes i januari
1933 under stora högtidligheter i närvaro av den
ungerske premiärministern. På en bronsplatta på
monumentets högra sida står det på svenska:

”Söner av Sverige gåvo här sida vid sida med
Rakoczis ungerska och polska hjältar den 22
januari 1710 sitt liv. För Ungerns Frihet.
Tacksamma ungrare reste stenen år 1932”

Vid 300-årsjubileet 2010 var
både svenske och polske ambassa-
dörerna närvarande.

Ja, som ni ser är de historiska
minnena  mycket levande och välbe-
varade i Ungern. Några åtgärder
från svensk sida är således inte
aktuella.

Förutom det stora tillmötesgå-
endet från ungersk sida på de tre
ställena så förtjänar vår försvars -
attaché i Budapest, överstelöjtnant
Torbjörn Eriksson och hans, dessu-
tom ungersktalande, personliga
sekreterare Kata Balázs ett stort
tack för föredömliga förberedelser
inför och stöd under vårt mycket
minnesvärda besök.

Det ingick inte i uppgiften, men
man kan inte undgå att nämna
Wallenbergmonumenten i både
Budapest och Debrecen, vilka vi
givetvis tycker är ett ”måste” när
man besöker Ungern. �

Text o foto: Urban Schwalbe

Delegationsledare

www.smvu.se
http://www.swedenabroad.com/sv-
SE/Ambassader/Budapest1/Landfakta/Rao
ul-Wallenberg-och-den-svenska-raddnings-
insatsen-i-Budapest-1944-45/
http://www.levandehistoria.se/sites/default/
files/wysiwyg_
media/abstract_tim_cole.pdf
https://www.svd.se/monument-med-historia

Karl XII på bästa gatan i Budapest.
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J
ag tänkte skriva lite kort om
Hemvärnets sjukvård av idag, dess
organisation och uppgifter i stort,

men först en kort presentation av
mig själv. 

Jag heter Mats Isgren och bor
nere i södra Skåne och har varit
knuten till Hemvärnets sjukvård
sedan 2007 i olika roller och för-
bandstyper. Min militära grund -
utbildning är dock inte inom
sjukvården utan jag utbildades till
ingenjörsgruppchef vid Ing 2 1988-89.

Efter att ha tjänstgjort som
gruppchef i Hemvärnet och som

flygvapenfrivillig i grupp - och troppchefs befatt-
ningar inom Flygvapnets LOMOS system vände
jag åter till Hemvärnet där jag blev erbjuden en
placering som kompanisjukvårdare/sjukskötare i
ett Hemvärns under rättelsekompani (HvUnd).

Denna befattning erbjöds jag på grund av min
civila utbildning som röntgensjuksköterska. Efter
en del år och kompanibyten har jag numera ham-
nat som sjukvårdsgruppchef i ett hemvärnsbe-
vakningskompani i Malmöhusbataljonen.

Som de flesta säkert sett och hört har det
skett en hel del i Försvarsmakten och så även i
Hemvärnet genom åren. Så även för funktionen
sjukvård i Hemvärnets tidigare hemvärns -
områden till dagens olika former av hemvärns -

kompanier och fristående plutoner.
Forna dagars hemvärnssamari-

ter är sedan länge försvunna och
ersatta av stridssjukvårdare, hem-
värnssjukvårdare, gruppchefer, sjuk-
vårdsbefäl , sjuksköterskor och läkare. 

Vi börjar med den organisatoriska
indelningen där vi hittar stridssjuk-
vårdarna längst ute i sjukvårdsked-
jan. Deras huvuduppgift är att
fungera som skyttesoldat i hem -
värns gruppen, men har som till-
likauppgift att kunna ta hand om
sina  skadade kamrater och göra de
första livräddande insatserna vid ett
allvarligt skadetillfälle. Deras
primära åtgärder är att skapa fri
luftväg och  stoppa katastrofblöd-
ningar därefter om möjligt föra den
skadade i skydd eller skyl, själv eller
med hjälp av sina kamrater i
plutonen. 

Nästa steg i kedjan är sjukvårds-
gruppen som har flera specifika
förmågor och resurser inom
gruppen. Gruppen består av åtta
personer fördelade på fem
hemvärnssjukvårdare, varav tre är
tillika bilförare, en sjuksköterska
och två gruppchefer. I denna grupp
kan man därmed skapa två sjuk-
transportomgångar med en chef, en
hemvärnssjukvårdare och en förare
i varje.

Utöver detta kan man betjäna
en samlingsplats bestående av en
sjuksköterska och en hemvärns-
sjukvårdare tillika bilförare.

Sjuksköterskans uppgifter är
mångfacetterade. Uppgifterna sträc -
ker sig från att leda sjukvisitationer
till att vara medicinsk ledare på
masskadeplats med uppgift att
utöva triagering (sortering av skada-
de) och hantera läkemedel för att
stabilisera  skadade så att de på
bästa sätt ska kunna klara en fort-
satt transport till kvalificerad sjuk-
vård. Beroende på läge och behov
kan gruppens indelning, gruppering
och uppgift variera. Den kan med
andra ord agera mer eller mindre
samlat.

Dessutom kan man från bataljo-
nens sida styra framförallt
sjuktransportomgångarna och nyttja
dessa i hela bataljonsområdet  där
behoven är som störst vilket gör att
sjukvårdsgrupperna är mer av en

Sjukvården i Hemvärnet
En av föreningens medlemmar, Mats Isgren, är sjukvårdsgruppchef
i Malmöhusbataljonen och uppdaterar oss på Hemvärnets aktuella
sjukvård.
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bataljonsresurs än en kompani -
specifik resurs. 

Nästa steg i sjukvårdskedjan är
sjukvårds befälet och läkaren. Båda
dessa är placerade i bataljonsstaben
under bataljonskvartermästaren.

Huvud uppgiften för sjukvårds-
befälet är att planera och leda
sjuktran sporterna inom bataljonen
samt agera länken gentemot civil
ambulanssjukvård gällande omlast-
ningsplatser om så är aktuellt. 

Läkarens uppgifter är liksom
sjuksköterskans mångfacetterade
och sträcker sig från att vara
medicinsk rådgivare åt sjuksköter -
skorna i bataljonen till att vara den
som har den medicinska kontakten
gentemot civil sjukvård.

Uppgifterna på de olika nivåerna
har jag redan berört till viss del men

kan tillägga att det
inom sjukvårdsgrup-
pen råder en rejäl
bredd på uppgifter.
De sträcker sig från
den dagliga sjukvår-
den och omsorgen
om soldaterna så att
dessa kan utföra sina
uppdrag på bästa sätt
genom preventiv be-
handling. 

Detta innefattar
uppgifter rörande fält -
 hygienen och att vara
kompaniledningens
ögon och öron i
dessa frågor då de
rör sig ute i plutonerna till att kunna vara
dem som soldaterna vänder sig till gällande
avlastande samtal.

I den andra änden av skalan är att funge-
ra som sjuktransport och hämta eller ta emot
skadade från plutonerna och stabilisera dessa
genom mer kvalificerade åtgärder än vad som
kunnat ske ute på skadeplats samt ombesörja
transport vidare till nästa sjukvårdsnivå som kan
vara både militär och civil. 

Jag vill även passa på att nämna lite kort något
om utbildningsvägarna in i de olika befattningarna i
Hemvärnets sjukvårdskedja. Stridssjukvårdarna
är i grunden hemvärnssoldater och får sin tillika
utbildning till stridssjukvårdare i huvudsak genom
respektive utbildningsgrupp. Under utbildningen,
som är både psykiskt och fysiskt krävande, lär de
sig att bemästra de mest basala teknikerna i
livsuppehållande åtgärder hos skadade i en
stridsmiljö. 

För hemvärnssjukvårdarna är vägen in i
befattningen GU-F, som innebär cirka två veckors
utbildning, om de inte redan har annan militär
grundutbildning. Därefter kommer fackutbild-
ningen till hemvärnssjukvårdare som är uppdelad
i två kurser, GK1 och 2 om vardera cirka nio

dagar. För sjukvårds-
gruppcheferna tillkom-
mer en gruppchefsutbild-
ning inriktad på funktio-
nen sjukvård. 

Försvarsutbildarna är
utbildningsansvariga gäl-
lande hemvärnssjukvår-
darna och sjukvårds-
gruppcheferna. Dessutom
erbjuder Försvars utbil -
dar na GU-F på ett stort
antal platser i landet varje
år. 

Sjuksköterskorna och

läkarna har inget krav på sig att ha
en militär grundutbildning i bagaget
även om det inte är en nackdel.
Istället är grundkravet att de utöver
att vara legitimerade sjuksköterskor
och läkare ska genom föra en så
kallad icke-kombattant utbildning.
Slutligen räcker det med att sjuk-
vårdsbefälet har ett så kallat frivillig -
avtal och med andra ord har ett
minimum av en GU-F bakom sig.
Dessutom tillkommer utbildningar i
HvSS regi som syftar till att man får
en inblick i stabsarbete på kompani
och bataljons nivå. 

Man kan säga att för både
läkaren och sjukvårdsbefälet är det
upp till var och en hur mycket
utbildningar man vill och kan bygga
på med för att fungera på bästa sätt
i sin befattning.

Detta var en kort sammanfatt-
ning av dagens uppgifter för
Hemvärnets sjukvård. För tillfället
gäller detta enbart i ett skärpt läge
då det kommit restriktioner på vad
Hemvärnets sjukvård får bedriva
vad det gäller sjukvård. Detta då det
framkommit en hel del brister
gällande möjligheter till journal -
hantering med mera. För vidare
läsning om detta hänvisar jag till
nummer 4-2017 av Hemvärnets
tidning.  �

Text: Mats Isgren 
Sjukvårdsgruppchef

Foto: Agneta Cedervall

Bilderna till artikeln är tagna under olika
övningar inom Livgardesgruppens
Hemvärn .
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Under denna devis började regalskeppet
VASA byggas 1625. Devisen har fortfa-
rande - än idag - sin aktualitet. 

Den svenska flottan seglade 1625 i Rigabukten
och överraskades av en storm. Tio skepp förliste.
Under 1620-talet förlorade flottan 15 av sina
största örlogsskepp, men bara två av dem i strid.
Seglingsegenskaperna var inte så goda. Att
kryssa bort från land går sällan. Beslut om ersätt-
ningsbygge fattades av konungen. 

Vasa byggdes på Blasieholmen i Stockholm i
massiv ek från 1 000 ekar. Byggtiden blev tre år.
Hon blev ett av landets största skepp, ett så
kallat regalskepp. Vasa utrustades med 64 grova
kanoner, över 50 m höga master och många
hundra förgyllda och målade skulpturer. 

På sommaren år 1628 var skeppet färdig-
byggt, förhalades och förtöjdes alldeles nedanför
slottet Tre Kronor vid Logårdstrappan. Där
utrustades Vasa. Barlast samt 64 kanoner och
kulor togs ombord. 

Söndagen den 10 augusti 1628 var allt färdigt
för jungfruturen. Ombord fanns ett hundratal
besättningsmän, men också kvinnor och barn,
som var anhöriga till besättningsmännen. Det
skulle bli pompa och ståt, högtid och fest.

Besättningen hade fått tillstånd att
ta med familj och anhöriga på den
första delen av resan genom skär-
gården. Målet för första resan var
att, efter cirka två veckor, nå
Älvsnabben i södra skärgården. 

Men var Vasa verkligen färdig?

Efter losskastning möttes Vasa av
sydvästlig vind och fick varpas fram
de första hundra meterna (dras
fram med hjälp av ankaret, som pö
om pö flyttas fram med hjälp av
mindre båt). Vid Tranbodarna, nuva-
rande Slussen, sattes segel. Det är
fock, förmärssegel, stormärssegel
och mesan, fyra av Vasas tio segel.
Det sköts salut och Vasa började
sakta röra sig för vinden på sin
första seglats. 

Strax kom en vindil som fång-
ades av Vasas segel. Fartyget krängde
kraftigt åt lä, men hon reste sig
nästan helt igen. Order om att
stänga kanonportarna gavs men
hann endast delvis verkställas. Då
kom nästa, kraftigare vindil. Vasa
krängde ånyo åt babord, vatten
forsade in genom de fortfarande
öppna kanonportarna. Skeppet la sig
på sidan och sjönk på 30 meters
djup efter att ha förflyttat sig cirka
1 300 m från slottet. 

Man var nu 100 meter sydväst

om Beckholmen. På Vasa stannar
tiden klockan 5 den 10 augusti
1628.

Var ni druckna? 
Var kanonerna inte 
ordentligt surrade?

Frågorna ställdes ett halvt dygn
efter Vasas förlisning av Riksrådet till
Vasas danskfödde befälhavare,
Sörfing Hansson. Befälhavaren
fängslades omedelbart efter olyckan
och protokollen från förhören finns
delvis bevarade. 

Inga i besättningen var druckna.
Det var söndag, många hade varit i
mässan tidigare på dagen. Alla kano-
ner var väl surrade hävdade befäl -
havaren. Men skeppet var för rankt
trots att all barlast var inne. Sörfing
Hansson lade skulden helt på
skeppets konstruktion och därmed
på skeppsbyggmästaren. Samma sak
sade även de övriga ur besättningen
som förhördes. 

Felet var istället att skeppet var
för rankt, undervattenskroppen var
för liten i förhållande till skrov, rigg
och artilleri. Mer barlast gick inte
att ta in. Detta framkom då en
besättningsmedlem avslöjade att
stabiliteten prövats före avseglingen
då Vasa låg vid kaj. Trettio man hade
sprungit fram och tillbaka över
Vasas däck. Efter tre vändor måste
de sluta, annars hade Vasa kantrat! 

Någon skyldig utpekades aldrig
och ingen dömdes för olyckan. 

Redan tre dagar efter katastro-
fen påbörjades bärgningsförsöken.
Det som var mest angeläget var att
bärga de 64 värdefulla bronskano-
nerna. Flera fruktlösa bärgnings -
försök av kanonerna gjordes. 

Först på 1660-talet hade man
framgång med hjälp av en dykar -
klocka. Den fungerade på samma
sätt som när man sätter ett upp och
nedvänt glas i vatten. En luftficka
bildades i övre delen av dykar -
klockan. Den var dykarens luftförråd
medan han med krokar och special-
verktyg arbetade nere på vraket. 

Trängen intog Vasamuseet

Näst på Gud hänger
rikets välfärd på vår
flotta Gustav II Adolf

”
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I mörker och köld, på trettio
meters djup, skulle dykarna: 

• Lossa de ett ton tunga
kanonerna från lavetterna. 

•   Få ut kanonerna genom kanon-
portarna. 

•   Få upp kanonerna till ytan. 
• De lyckades! Över femtio

kanoner togs upp under åren
1664 och 1665. 

•   Som jämförelse kan nämnas att
det på 1950-talet tog en hel dag
för en modernt utrustad tung-
dykare att bärga en av Vasas
återstående kanoner. 

Besättningen på Vasa skulle bestå av
145 sjömän, befäl, 90 båtsmän och
20 bösseskyttar därtill två kompa -
nier soldater om 30 befäl och 270
man marininfanteri. Vid förlisningen
fanns inga soldater ombord. 

Ombord var besättningen
indelad i vakter som tjänstgjorde
fyra om fyra, det vill säga fyra
timmars tjänst och fyra timmars
frivakt. Frivakten skulle hålla sig
under däck men kunde kallas upp på
däck och i riggen när så behövdes.
Man bodde i halvmörkret intill
kanonerna på de två batteridäcken,
där man både sov och åt. I Vasas fall
skulle fyrahundra man samsas på
batteridäcken.

Trängseln var enorm. Åt gjorde
man i backlag om sju man.

Trätallrikar och en lerskål var servis
eller så åt alla ur samma stora
träskål. Fingrar, en träsked och
slidkniven var bestick. Maten till -
lagades i byssan. Över en öppen
eldstad av tegelstenar stod en stor
215-liters gjutjärnsgryta. Byssan låg
längst ned i fartyget. Någon
skorsten fanns inte så röken från
elden i byssan fick fritt söka sig upp
genom fartyget där besättningen
levde. 
•   Gröt av korngryn. 
•   Röra av gryn, torkade bönor

eller ärtor. 
•   Saltat eller torkat kött och

fläsk. 
•   Torkad eller saltad fisk. 
•   Bröd. 

Så såg den ensidiga kosten ut för
besättningen ombord. Färsk mat
förekom sällan eller aldrig. Öl gick
åt i stora kvantiteter för att få ner
den salta maten. Tre liter per man
och dag var ransonen. Brännvin och
annan sprit var däremot något
ovanligt ombord. På Vasa har dock
hittats flera tennflaskor. En av dem
innehöll fortfarande sprit, som efter
analys visade sig likna rom. 

Så länge skeppet befann sig i
skärgården var besättningen tvungen
att hålla sig med egen mat för att
spara på skeppets förråd. Små privata
matförråd har också hittats
ombord, bland annat kött och smör.

När dykarbasen Per Edvin
Fälting provsmakade 333 år gammalt
smör fick han svinkoppor kring
munnen. 

Det högre befälet bodde akter-
över, i kajutan på Vasa. De hade det
bekvämare än båtsmännen och
soldaterna. Kajutan var inredd som
ett slottsgemak med förgyllda och
grant målade skulpturer på
väggarna, långa dekorerade bänkar
och ett bord. Här fanns utfällbara
kojer där amiralen och hans
närmaste män kunde sova.
Officerarna åt vid bord och använde
servis i tenn och fajans. 

Vasa hittades av Anders Franzén
år 1957, 329 år efter förlisningen,
och bärgades efter 333 år under
vatten. Hon bogserades på egen köl,
efter tidigare gjord tätning, från
förlisningsplatsen till Beckholmen
den 24 april 1961, en solig och varm

försommarmåndag. 
På Djurgården byggdes ett provisoriskt

museum och besprutning med konserverings -
medel påbörjades. Samtidigt startade dykningarna
efter föremål kring för lisningsplatsen. Under fem
säsonger letade dykarna genom ett stort område
och hittade bland annat hundratals skulpturer.
Besprutningen av skeppet avslutades 1979. 

Ett nytt museum byggdes, "som ett mjukt
koppartält", över Galärvarvets gamla skepps-
docka från 1879. Upp ur taket skjuter master lika
höga som Vasas egna, från köl till stormastens
flaggstångstopp 52,5 meter. Vasa gjorde sin sista
resa från det provisoriska museet ”Wasavarvet”
till Vasamuseet på Galärvarvet 1988. Vasamuseet
invigdes av H M Konungen den 15 juni 1990. 

Femtio personer följde Vasa i djupet.
Kvarlevorna av de förolyckade, som man efter
bärgningen fann ombord i Vasa, är lagda i vigd
jord i en gemensam grav på Galärkyrkogården.
Del av graven är stensatt med stenar från Vasas
barlast. Något skeppsnamn i bokstäver finns inte
på Vasa. Däremot finns vasakärven, den svenska
kungaätten Vasas vapen. Vapnet föreställer en
sädeskärve – en vase – som symboliserar
skeppets namn. 

Vi var cirka 20 personer som under guidning
fick bekanta oss med Vasa, för min del inte första
och inte heller sista gången. 1 300 000 besökare
om året kan inte ha fel! �

Text: Manne Holmberg 
Foto: Agneta Cedervall

Källor: 
Vasamuseet, Erling Matz: Vasakatalogen 
Egna besök Vasamuseet och Galärkyrkogården
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Iår  (dec 2017) var det cirka 50
medlemmar som hörsammat
inbjudan till  föreningens traditio-

nella jullunch som sedan ett antal år
genomförs i Oscarshemmet i
omedelbar närhet av Gustaf Adolf
kyrkan på Östermalm. 

Efter mingel med glöggmuggen
var det dags att gå till bords för att
inmundiga den synnerligen väl -
smakande jultallrik som vår klubb-
mästare, Astrid Holmberg, kompo-
nerat i samverkan med City Gross.
Ordföranden Nils Bovin hälsade
samtliga mycket välkomna innan vi
greppade besticken och lät oss väl
smaka. Som brukligt sjöngs snaps -
visor som vad gäller sången mer
präglades av tonmässig kvantitet än
skönsjungande kvalitet (också enligt
gammal god tradition). 

Årets hedersgäst var nye styrel-
seordföranden för Stockholm

Söder  manlandsförbundet, pensionerade översten
Johan René. Till kaffet höll Johan ett anförande
varvid han poängterade förbundets, med sina 17
föreningar, viktiga roll som stöd till
Försvarsmakten genom att utbilda specialister till
Hemvärnet. Bland annat pekade han på utbildning
av fältkockar som skulle kunna vara något som
Stockholms Trängbefälsförening borde ”hugga på”. 

Ett antal utmärkelser utdelades. Föreningens
hederspris, Nils Posses hederssabel, tilldelades
Birgitta Jonsson, Föreningens vandringspris, en fin
kristallskål, till Anders Törnqvist och Björn
Biraths hederspris till Richard Guvenius.
Därutöver förärades avgående klubbmästaren
Smiljana Nystrand med föreningens silvermedalj,
samt Johan Engström och Christer Wicksell med
föreningens bronsmedalj.

Jullunchen avslutades med att Johan René
framförde gästernas tack och enligt traditionen
sjöngs nationalsången. En traditionsenlig jullunch
var därmed till ända. �

Text: Olle Schylander

Foto: Agneta Cedervall

Som vanligt genomfördes i förbun-
dets regi mörkerskyttetävlingen
Vintergatan. För deltagande skyttar
startade tävlingen på kvällen den
27 januari och avslutades strax efter
midnatt dagen därpå. Som brukligt
har Stockholms Trängbefälsförening
sin givna uppgift att förse tävlande
och funktionärer med varm dryck
och mat. Totalt utspisades 115
personer med Pasta Bolognese,
hamburgare och Bullens goda
varmkorv med tillbehör. Ständig
tillgång till kaffe och annan dryck
ingår i  servicen. Då undertecknad
och Göran Holmström sedan ett
par år utvecklat ett mycket effektivt
förberedelse- och genomförande-
koncept så klarar vi det hela på
endast två personer.  Att på nattkrö-
ken servera varm korv och då få
den positiva responsen från de täv-
lande gör att man gärna ställer upp
år efter år.�

Olle Schylander

Torsdagen den 23 november
genomfördes sedvanlig öl -
provning under Göran

Holmströms kunniga ledning. Vi var
några färre deltagare än vanligt
vilket till del kanske berodde på det
nya sättet att anmäla sig. Ett försök
som bara blev ett försök och i fort-
sättningen blir det som tidigare.

Åter till provningen där såväl
”gamla ölvänner” som några i
sammanhanget nya deltog.

Vi avnjöt denna gång belgiska öl.
Belgien har lång tradition vad gäller
öl och idag finns det mer än 300
bryggerier vilket är lite jämfört med

1899/1900 då det fanns 3 000!
Många olika slags öl finns vilket ökar möjlig -

heten att alla kan hitta något som passar speciellt
bra. Själv hittade jag en ny favorit, N´Ice Chouffe,

en julöl på 75 cl flaska med 10 %
alkohol. Trots den höga alkoholhal-
ten smakade ölen mycket bra och
kändes inte ”spritig” som till exem-
pel Carlsbergs Elefantöl. Den tog
snabbt slut på Systembolaget.

Vi prövade även några ”kändisar”
som trappistölet Chimay Blå, Duvel,
samt Rodenbach Vintage 2015 och
en gueze, Vandervelden 135. Till slut
provade vi Timmermans Kriek, ett
körsbärsöl, som inte blev någon av
mina favoriter. Jag tyckte den smaka-
de som en blandning av tunt vin och
fruktläsk!

Jag hoppas att Göran fortsätter
med denna i mitt tycke trevliga
tradition.�

Text: Nisse Bovin  

Foto: Göran Holmström

Höstens ölprovning

Stort deltagande i jullunchen

Johan René och Nils Bovin

Årets
Vintergata
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Isin strävan att hitta nya attraktiva
resmål för medlemmarna, beslöt
sig vår researrangör och ordfö-

rande, Nisse Bovin, att ett besök på
den stora resemässan i London
skulle vara värdefullt. Fyra ögon ser
bättre än två, så jag blev tillfrågad
om jag hade lust att följa med, vilket
jag naturligtvis gärna gjorde.

Flygresan gick mycket bra, men
väl framme på Heathrow lyste den
beställda transferbilen med sin
frånvaro. Ingen svarade på de två
telefonnumren som stod på bok-
ningsbekräftelsen. Efter många om
och men lyckades Nisse med hjälp
av flygbolagets personal få kontakt
med en tjänsteman som hävdade att
chauffören visst hade varit där, men
suttit i kaféet! Så det fick bli taxi till
hotellet dit vi så småningom anlände
åtskilligt försenade. I efterhand, när
vi kommit hem och Nisse skickat
ett skriftligt klagomål, kom det dock
fram att man tagit fel på datum och
vi fick ersättning för taxiresan.

Resemässan, världens näst största,
var en givande, om än ganska
tröttande upplevelse och vi fick bra
information både om redan planera-
de resor/resmål och om sådana som
kan bli aktuella längre fram. 

London har ju så mycket mer att erbjuda än
en mässa, så den sista dagen av besöket skolkade
vi och i stället för att fara till mässan ute i
Docklands, tog vi spårvagnen åt andra hållet, in
mot centrala London. 

Först begav vi oss till Imperial War Museum,
som ligger på södra sidan av Themsen, inrymt i
ett före detta sinnessjukhus nära den stora
trafikplatsen Elephant and Castle. 

Museet är ganska nyrestaurerat och modernt.
I stället för de oändliga rader av föremål och
montrar som jag kom ihåg från mitt första besök
där någon gång på sextiotalet, fanns det nu ett
urval färre objekt som i gengäld var presentera-
de med var sin egen lilla historia. Där fanns till
exempel den minsta båten som deltog i den stora
evakueringen vid Dunkirk 1940. 

Det stora slagnumret var dock den nyöppnade
utställningen om första världskriget. 2018 är det
ju hundraårsminnet av vapenstilleståndet och det
var den utan tvekan mest besökta delen av
museet. Vi avslutade besöket i museets shop,
närmare bestämt i dess bokavdelning, där vi med
svårighet lyckades undvika att göra av med en
stor del av reskassan.

Från IWM ställde vi kosan norrut, över
Themsen till Chelsea och National Army
Museum. Museet är inrymt i helt nya lokaler,
invigda så sent som 2017. Vid det laget satt en
pint och en sandwich i museets trevliga, men inte
speciellt billiga, kafé bra, så vi inledde besöket där.

Även NAM är modernt med stora öppna

ytor runt en stor ljusgård. Det är
klart mindre än IWM och tonvikten
ligger mer på den moderna tidens
brittiska armé, även om det natur-
ligtvis inte saknas inslag från forna
dagars ärorika historia. Även här
finns en shop med en mycket
intressant bokavdelning.

Båda museerna har gratis inträde,
men man ser gärna att besökarna
lägger ett frivilligt bidrag i den
därför avsedda ”sparbössan” vid
utgången.

Väl tillbaka vid hotellet var det
dags för middag och med tanke på
att vi båda var rätt så trötta vid det
laget, försökte vi hitta ett trevligt
matställe, gärna en typisk brittisk
pub, i närheten, men de lyste med
sin frånvaro och i stället hamnade vi
på en livlig och välbesökt indisk
restaurang. 

När vi där försökte beställa in öl
att skölja ner den minst sagt
väl kryddade maten med, var det
dock stopp. Men det gick alldeles
utmärkt att gå tvärs över gatan till
butiken och köpa sig några flaskor
och ta med dem in, så höll restau-
rangen med glas! 

Så kan det gå till i London! �
Text: Göran Holmström

Foto: Nisse Bovin

Två museer
värda ett besök
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Stockholms Trängbefälsförening
c/o Göran Holmström
Sten Stures väg 1
131 47 NACKA

Årsmötet 2018

Trängbefälsföreningen har hållit sitt årsmöte
för året i Oscarshemmet på Östermalm. Ett
trettiotal gamla och några nya medlemmar,

som hälsades särskilt välkomna, hade hörsammat
kallelsen som numera bara står i Trängbulletinen nr
4 året innan.

Den gamla styrelsen beviljades, som alltid,
ansvarsfrihet för det gångna verksamhetsåret. Man
beslöt också att höja årsavgiften från 100:- till 150:-
för år 2019.

Efter förhandlingarna bjöd föreningen på en
välsmakande buffé med dryck. �

Styrelsen för 2018
Ordförande: Nisse Bovin
Sekreterare: Göran Holmström
Kassaförvaltare: Agneta Fohlström

Ordinarie styrelsemedlemmar:
Olle Schylander, Christer Wicksell,
Patrik Andersson,  Agneta Cedervall,
Kjell Hedberg,  Astrid Karlsson-Holmberg 

Ersättare i styrelsen:
Sture Nystrand, Johan Engström,
Elisabeth Bovin, Helena Hammarberg

Revisorer: 
Sven Tiberg,  Anders Törnqvist

Revisorsersättare:
Victor Carlson, Jan Hammarberg

Valberedning:
Richard Guvenius, sammankallande
Olle Eriksson, en plats vakant

Ombud till Förbundsstämman 2017:
Nils Bovin, Göran Holmström, 
Agneta Fohlström,  Agneta Cedervall

Ersättare:
Kjell Hedberg, Elisabeth Bovin, Johan Engström

Ombud till SLFK:
Ordinarie: Nisse Bovin

Ordförande, som dessutom är reseledare för
alla föreningens resor, framhöll under kvällen
hur viktigt det är att man respekterar tiden
för anmälningar, avanmälningar,  inbetalningar
med mera inför varje resa. Tyvärr fungerar
det inte ibland vilket medför mycket mer -
arbete för reseledaren. I fortsättningen kan
det bli extra  kostnader för de resenärer som
inte kommer in med anmälningar och
betalning i rätt tid.
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